
(1)よろず相談会 
学生よろず相談室 原 聡子 先生により、今の大学生の現状、 

東京理科大学の学生の特性についてのお話しに続き「家庭でしてほし

いこと」のテーマで 3 つのポイント、コミュニケーション能力・ 
説明力・心の使い方(断る力・ひきかえす力)を育てるための子供との

関わり方について分かり易く説明していただきました。 
また、様々な内容の相談事例をあげて解決方法を紹介していただき

ました。それぞれ、ご家庭での子供との関わり方を思い起こしながら、

熱心に聞いておられました。 
  

(2)就職・進学説明会 
学生支援部の小林秀至 部長により、現在の就職状況、就職活動、

各種進路(公務員・教員・大学院進学)についての説明、東京理科大

学の就職支援プログラムやスケジュール、就職試験対策講座に 
ついてデータを示しながら詳しく説明していただきました。 
 また、父母からの質問に就職活動において注意すべき点、 
社会人になるための基礎力の重要性など交えて、丁寧にお答えい

ただきました。 
   
(3)茶話会 
 はじめに、理窓会愛媛支部長の井出 睦俊 様より開会の挨拶を頂戴しました。続いて、東京理科大学大

学院を平成 20 年 3 月修了され愛媛県在住、一般企業の技術開発部門で活躍されています、北里卓也様 
より、地元に就職された経緯と現在の担当職務について、いま企業で求められている人材など、置かれた

立場からお話いただきました。質問事項には、ご自身の学生時代の経験を交えて分かり易くお答えいただ

きました。 

 講師の方々にも引き続きご参加いただき、和気あいあいとした雰囲気の中、説明会では聞けなかった質

問を熱心にするご父母の姿も見受けられました。 

愛媛県支部「就職・進学説明会」の講師を引き受けてくださいました小林部長、原先生、「茶話会」

に快くご参加いただきました理窓会の井出様、北里様には心より感謝申し上げます。  
 


